

نمایندگان در واکنش به قطعنامه شورای حکام، بار دیگر خواستار «اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها» شدند؛

## طرح دوباره یک قانون حاشیه‌ساز



علی ایوبی

چهار روز بعد از قطعنامه شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی علیه فعالیت هسته‌ای ایران، نمایندگان مجلس در اولین جلسه علنی این هفته خود بعد از دو هفته تعطیلی در بیانیه‌های این اقدام را به شدت محکوم کردند.

چهار شش‌شنبه هفته گذشته این قطعنامه که پیش‌نویس آن از سوی چهار کشور آلمان، فرانسه، انگلیس و آمریکا تهیه شده بود، در شورای حکام با ۳۰ رأی موافق، ۲ رأی مخالف (چین و روسیه) و ۳ رأی ممتنع (هند، لیبی و پاکستان) تصویب شد.

در پیش‌نویس قطعنامه آمده بود: «شورای حکام از ایران می‌خواهد که هر چه فوری برای اجرای تعهدات قانونی اش اقدام و بدون اتلاف وقت به پیشنهاد مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای همکاری بیشتر جهت شفاف‌سازی و حل و فصل مسائل باقی‌مانده پادمانی عمل کند»

یک روز بعد سازمان انرژی اتمی ایران با انتشار ویدیویی خبر داد که تعدادی از دوربین‌های نظارتی آژانس

بین‌المللی انرژی را خاموش کرده و بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی در این باره گفت: «تصمیم بر این شد تا بخشی از همکاری‌های فراتر از پادمان که جزو تعهدات ما نبود و بر مبنای حسن نیت انجام می‌شد مثل ضبط برخی از فعالیت‌ها توسط دوربین‌های آژانس و دستگاه سنجش غنی‌بر خط و فلوومتر آژانس در ایران، متوقف شود».

دیروز نیز در واکنش به اقدام شورای حکام ۲۶۰ نماینده پارلمان در بیانیه‌ای از کاهش همکاری ایران با آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای و توقف فعالیت دوربین‌های نظارت فرایادمانی حمایت کردند. در این بیانیه اعلام شده که «مدیر کل» و «دبیر خانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی» و جاهت‌فنی خود را آشکارا از دست داده‌اند و سفر «افائل گروسی» به اسرائیل نشانه رفتار سوگیرانه اوست.

نکته دیگر بیانیه نمایندگان، مطالبه آنها از دولت ابراهیم رئیسی است. آنها در بند ششم این بیانیه نوشته‌اند: «ما نمایندگان مجلس شورای اسلامی ضمن مطالبه جدی از دولت محترم و وزارت امور خارجه

بر صیانت از حقوق ملت ایران در حفظ چارچوب برنامه هسته‌ای و همین‌طور رفع موثر تحریم‌ها به جهت انتفاع اقتصادی مردم کشورمان در مواجهه با طرف‌های غربی، تأکید نموده و اجرای دقیق «قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از منافع ملت ایران» که نمایندگان در بیانیه خود به آن اشاره کرده‌اند، چیست؟ مجلس یازدهم در آذرماه سال ۹۹ و در دولت حسن روحانی این قانون را در دو فوریت به تصویب رسانده بود. این قانون شامل ۹ ماده است که بر اساس ماده آن، سازمان انرژی اتمی ایران موظف است بلافاصله پس از تصویب این قانون، جهت مصارف صلح‌آمیز نسبت به تولید اورانیوم با غنی ۲۰ درصد اقدام و سالانه به میزان حداقل ۱۲۰ کیلوگرم آن را در داخل کشور ذخیره کند. همچنین سازمان مذکور موظف است نیاز کشور برای مصارف صلح‌آمیز اورانیوم با غنی بالای ۲۰ درصد را به طور کامل و بدون تأخیر تأمین کند. همچنین بر اساس ماده دو این قانون سازمان انرژی اتمی ایران مکلف شده، ظرفیت غنی‌سازی و تولید اورانیوم غنی‌سازی شده با سطح غنی

**رئیس مجلس روز گذشته در واکنش به قطعنامه شورای حکام گفت: «تصویب قطعنامه علیه ایران در شورای حکام نشان می‌دهد که طرف مقابل در رسیدن به توافق خوبی که تحریم‌ها علیه ملت ایران را رفع کند، جدی نیست.»**

متناسب هر یک از مصارف صلح‌آمیز کشور را، به میزان ماهانه حداقل ۵۰۰ کیلوگرم افزایش دهد و نسبت به نگهداری و انباشت مواد غنی شده در کشور اقدام کند.

نکته دیگری که در این قانون آمده این است که چنانچه کشورهای متعاقد از جمله کشورهای ۴+۱ (آلمان، فرانسه، انگلستان، چین و روسیه) نسبت به اجرای تعهدات خود و رفع کامل تحریم‌ها از جمله هسته‌ای، نظامی، حقوق بشری و امثال آن علیه جمهوری اسلامی ایران اقدام کنند، دولت موظف است گزارش دقیق اقدامات انجام‌شده را به مجلس ارائه کند. همچنین مسئول اجرای صحیح و کامل این قانون، رئیس جمهور، مقامات و مدیران مربوط و دستگاه‌های اجرایی ذی‌ربط تعیین شده‌اند.

پیداست که نمایندگان در بیانیه دیروز خود در تلاش هستند یکی از مفاد این قانون را بار دیگر به دولت و شخص رئیس‌جمهور گوشزد کنند تا آنها نیز در جریان مذاکرات و اتفاقات صورت گرفته قرار گیرند. پنهان‌کاری آشکاری که واکنش فعالان سیاسی را نیز باطرح این پرسش به دنبال داشته که: چرا از روند مذاکرات و اتفاقات و تصمیمات احتمالی گرفته شده به مردم اطلاع‌رسانی نمی‌شود.

### پروبی مدرن تروئیکای اروپایی و آژانس!

اما این بیانیه تنها واکنش مجلسی‌ها به قطعنامه شورای حکام نبود، رئیس مجلس نیز روز گذشته در نطقی عنوان کرد: «تصویب قطعنامه علیه ایران در شورای حکام نشان می‌دهد که طرف مقابل در رسیدن به توافق خوبی که تحریم‌ها علیه ملت ایران را رفع کند، جدی نیست.» محمدباقر قالیباف، گفت: «ما تصویب قطعنامه علیه ایران در شورای حکام آژانس را اقدامی خصمانه و غیر سازنده می‌دانیم که به معنای تأثیر پذیر مستقیم آژانس هسته‌ای از محافل صهیونیستی است و این اقدام همکاری‌های بسیار سازنده، داوطلبانه و سخاوتمندانه ایران با

درباره تحریم‌ها می‌گفت را می‌شنویم. ما نزدیک به ده سال است که سعی کرده‌ایم در ارتباط با آژانس و شورای امنیت اعتمادسازی کنیم و حالا یک برگشت عجیب به گذشته داریم. واقعا چرا؟ آژانس می‌گوید درباره سه محل سوالی داریم؛ خوب چه ایرادی دارد ما سوالات را پاسخ دهیم؟ حالا شورای حکام آمده بر اساس گزارش آژانس قطعنامه‌ای صادر کرده، چرا ما می‌آییم دوربین‌های آژانس را خاموش می‌کنیم؟ ما که بر اساس فتوای رهبر انقلاب نمی‌خواهیم سلاح هسته‌ای بسازیم، چرا به سوالات پاسخ نمی‌دهیم تا میزان تنش بالا نرود؟ او ادامه داد: شاید برخی این تحلیل را دارند که در شرایط جنگ روسیه با اوکراین یا به نوعی جنگ روسیه با غربی‌ها، روسیه و چین حامی ایران خواهند بود. اولاً چنین تحلیلی اصلا درست نیست و ثانیاً اگر هم درست باشد، ما باید به فکر پایان تحریم‌ها باشیم نه اینکه چه کشوری در چه

فعال سیاسی اصلاح‌طلب با اشاره به قطعنامه شورای حکام:

## به اوایل دوران احمدی‌نژاد برگشته‌ایم

تلخش را دیده‌ایم را دوباره می‌رویم؟ انگار تاریخ به روزهای اول دولت احمدی‌نژاد بازگشته است. علی محمد نمازی، در گفتگو با نامه نیوز عنوان کرد: قطعنامه شورای حکام علیه ایران و متعاقبش خاموش شدن دوربین‌های نظارتی آژانس انرژی اتمی پیام‌های خوشبینانه در مسیر احیای برجام نیست و آن طور که به نظر می‌رسد مسیر به نتیجه رسیدن مذاکرات و متعاقبش احیای برجام سخت‌تر از گذشته شده است.

نمازی افزود: واقعا جای تعجب دارد که دوباره همان مسیری را می‌رویم که پیشتر رفته‌ایم. این روزها همان توصیفی که روزگاری احمدی‌نژاد



فعال سیاسی اصلاح‌طلب درباره قطعنامه شورای حکام علیه ایران گفت: من از مسئولان می‌پرسم که چرا راهی که یک بار رفته‌ایم و نتایج

عضو شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز:

## تندروها با آبروی نظام بازی می‌کنند

عضو شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز درباره حمله گروه‌های تندرو به سید حسن خمینی در مراسم سالگرد ارتحال امام خمینی گفت خودسرانه‌ها تحرکات خود با آبروی نظام بازی می‌کنند و سکوت رسانه‌ها و پرهیز آنها از نقد تندروها، دلایل ادامه تحرکات آنهاست. به گزارش خبر آنلاین، سید رضا کریمی درباره اینکه خودسرانه‌ها چه کسانی و دار و دسته کدام جریان سیاسی هستند، عنوان کرد: سازماندهی بودن این قضایا را نمی‌توانم ولی باید مادر طول تاریخ اسلام از زمان شخص پیامبر اکرم (ص) و امیرالمومنین، تاکنون، گروهی این چنینی داشته‌ایم

عضو شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز: حتی پیغمبر در مورد آنان فرمودند: یانادانند و بعنوان عبادت این کار را انجام می‌دهند یا دانا هستند که در این صورت، این کار، رعایت نکردن حریم‌هاست. مشابه افراد در طول تاریخ داشته‌ایم و به امروز اختصاص ندارد. گروهی که در سالگرد ارتحال امام (ره) این کار را کردند، یک مشت آدم‌هایی هستند که باهم هماهنگی دارند. این‌ها، آدم‌هایی هستند که عقل‌شان در چشم‌شان است و نه فقط اینده نگر نیستند بلکه ظاهر نگر و کاسه داغ‌تر از آتش هستند. او در پاسخ به این سوال که کانون هماهنگی خودسرانه‌ها کجاست و چه کسانی تندروها را «اتاق فرمان»، هماهنگ می‌کنند، گفت: در این رابطه بحثی ندارم،

در بیانیه نمایندگان مجلس اعلام شده که «مدیر کل» و «دبیر خانه آژانس بین‌المللی انرژی اتمی» و جاهت‌فنی خود را آشکارا از دست داده‌اند و سفر «افائل گروسی» به اسرائیل نشانه رفتار سوگیرانه اوست

آژانس را نادیده گرفته و مسیری را گشوده است که تداوم آن، حتما به سود مذاکرات جاری دیپلماتیک نخواهد بود. رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز رفتار جدید تروئیکای اروپایی و آژانس را پررویی مدرن نام گذاشت و گفت: «ما با کشورهای اروپایی و با آقای گروسی در اسفند سال گذشته قرار می‌توانستیم که در راستای مذاکرات و بین مسائل و مشکلاتمان با آژانس حل و فصل شود. گروسی قول داد که در گزارش خرداد ماه خود موضوعات را حل و فصل کرده و رفع ابهام کند.»

او ادامه داد: «ما از منافع جمهوری اسلامی ایران و ملت ایران کوتاه نمی‌آییم این آژانس است که باید رفتارهای خود را اصلاح کند. آژانس نباید تحت تأثیر کشورهای اروپایی قرار گیرد و از ابزارش علیه ایران استفاده کند.»

پیشتر نیز ابراهیم رئیسی در واکنش به صدور قطعنامه شورای حکام علیه ایران گفته بود: «ما یک قدم از موضع خود عقب‌نشینی نخواهیم کرد این شورا چندین بار علیه مردم مظلوم فلسطین قطعنامه صادر کرده است اما موثر واقع نشد و ابتکار عمل در دست فلسطینیان است، با اعمال تحریم، کشور ایران در حوزه‌های صنعت، کشاورزی، گردشگری و ... متوقف نمی‌شود، لبخند و اخم دشمنان را به اقتصاد و معیشت مردم گره نمی‌زنیم.»

حالت باید دید با توجه به حمایت و همسویی مجلس با دولت و مطالبه اجرای قانون «اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها»، مسئولان نظام در مواجهه با گره کور برجام و توافقی هسته‌ای که با قطعنامه شورای حکام در هم تنیده‌تر نیز شده است، بر مواضع چندروز اخیر خود پای می‌فشرند یا در راستای گشودن این گره دست به ابتکار عمل می‌زنند؟

شرایطی حامی ما خواهد بود یا خیر زیرا تحریم‌ها لطمات بسیاری به کشورمان وارد کرده است و حتما اگر تنش‌ها شدیدتر شود، تحریم‌ها هم شدت می‌یابد

این فعال سیاسی درباره ادامه برجام عنوان کرد: من دیگر برجام را منتفی نشده می‌بینم زیرا با جمع شدن دوربین‌های آژانس عملا مسیر تنش آغاز شده و دیگر چندان امیدی به مذاکرات و احیای برجام نیست. متأسفانه همواره کسانی که رقابت سیاسی با اصلاح‌طلبان دارند، مسیر تندروی در حوزه سیاست خارجی را پیش گرفته‌اند و بازم تأسفک‌بارتر آن است که همین تندروی‌ها اتفاقا در جهت همان چیزی است که صهیونیست‌ها می‌خواهند، روشن است که صهیونیست‌ها نمی‌خواهند مذاکرات به نتیجه برسد و عجیب است که برخی نیروهای داخلی بر همین طبل می‌کوبند.



دارد. باید همه مایبیت امام را مکرر بداریم. آنجایی است و امام برای نظام است و جلسه آژانس برای نظام بود و سخنران آن رهبری شخص اول مملکت بودند. شما اگر دلسوز و خیر خواه هستی باید با این ضرب‌المثل توجه کنی.